¹ Gelas. Ep. xi. tom. i. Ep. Rom. Pontif. — ² Acta Euthymii apud Sur. die xx. Januarii.

¹ Cassiod. in Chron. — ² 2. Mach. ii. — ³ Greg. I. iii. Ep. xix. et dialog. I. iii. c. 30.

declarant, quæ nec narrat quidem, relinquens ea sepulta silentio, cum non haberet quod excusaret.

42. Sidonius Apollinaris creatus episcopus Arvernensis sanctitate et doctrina conspicuus. — Sed ad res Gallicanas transeamus, quas his ipsis temporibus complures sanctissimi episcopi illustrarunt, de quibus suis locis. Hic modo de Sidonio Apollinari sal meminisse, qui hoc anno creatus reperitur episcopus Arvernensis, vir plane egregius, gener Aviti imperatoris, patricius dignitate insignis, qui et maxime claruit poeticis et rhetorice litteris, nulli in his suæ aetatis secundus: sed et summa morum erit sanctitate. De quo in primis habet ista Gregorius Turonensis, ubi recensuit virtutes ejus prædecessoris Eparclii¹: « Sidonius ex præfecto substitutus, vir secundum saeculi dignitatem nobilissimus, et de primis Galliarum senatoribus ». Et inferius: « Cum autem esset magnificæ sanctitatis, atque (ut diximus) ex senatoribus primis; plerumque, nesciente conjugi, vasa argentea auferebat e domo, et pauperibus erogabat. Quod illa cum cognosceret, scandalizabatur in eum: sed tamen, dato egenis pretio, species domi restituebat ». Hæc ipse: cætera inferius.

43. Quod autem hoc potissimum anno cum dixerimus fuisse creatum episcopum: ne quid lemure et pro animi arbitrio absque certa ratione dixisse videamur; accipe de his exactam chronographiam. In primis igitur quod ad saeculares magistratus quibus functus, et honores, quibus est insignitus, spectat: meminisse debet lector aetatem et magistratus atque honores Sidonii ex suis ipsis scriptis superius certis annis consignatos positos esse: nimirum, sub consulatu Asterii, qui est annus Domini quadragesimus quadragesimus nonus, pueritiam jam excessisse, cœpisseque adolescere, utpote annorum circiter decem et seplem: sub consulatu vero Majoriani, nempe anno Domini quadragesimo quinquagesimo octavo ob insignem eruditionem tum in rhetorice, tum etiam in poeticis facultatibus, statua in foro Trajano posita ex senatus consulto fuisse donatum: sub consulatu vero Anthemi imperatoris (is est annus Christi quadragesimus sexagesimus octavus) ab eodem Augusto præfectura insignitum: quando autem auctus fuerit dignitate patriciatus, nescitur, quam tamen constat ipsum ante Ecdicium uxoris suæ fratrem esse consecutum, qui eam accepit a Julio Nepole Augusto ante biennium. Hæc quod ad saeculares dignitates; quod autem ad sacra munera spectat, ex suis etiam ipsius scriptis, tanquam per tenuem in ostio ex obliquo rimulam ejus episcopatus cerlum tempus intelligi posse videtur.

44. Exlat quidem ejus Epistola² scripta ad S. Lupum Trecensem episcopum data, cum ipse Sidonius creatus est episcopus: qua sanctissimi viri preces implorat, ut regiminis quod tunc suscepserat onus illæsa conscientia ferre posset: nam queritur

dicens: « Facinorum continuatione miser eo necessitatis accessi, ut is pro peccato populi nunc orare compellar, pro quo populus innocentum vix debet impetrare, si supplicet ». Quando autem ea fuerit scripta Epistola, ut pariter Sidonii promotio possit haberi compta, hoc investigandum, si quomodo consequi liceat quod oplamus. Considerandum est igitur, quod idem ait, eo tempore, quo illa scribebat, ipsum Lupum jam in sede episcopali exegisse annos quadraginta quinque: sunt enim hæc ejus verba: « Cum primo post desudatas militie Lernensis excubias, et in Apostolica Sede novem jam decursa quinquennia, utriusque sanctorum ordinis quemdam te conclamatissimum primipilarem spiritualia castra venerentur, etc. » Cum ergo tunc sit creatus episcopus Arvernensis Sidonius, cum sanctus Lupus novem jam exegisset in sede quinquennia: modo pvestigandum est tempus sedis sancti Lupi Trecensis, ut ex eo notus pariter fiat annus, quo Sidonius ad episcopatum proiectus est.

45. Extant res gestæ¹ sancti Lupi, licet brevi compendio, omni tamen fide antiquitus ab homine ejus temporis scriptis traditæ: ex quibus potest intelligi quo potissimum anno ipse fuerit creatus episcopus. Dum enim ait ipsum sanctum Lupum adjunctum esse collegam S. Germano episcopo Antisiodorensi in legatione in Britanniam adversus Pelagianos suscepta, cum idem Lupus jam annum secundum ageret in episcopatu; ex hoc colligi necesse est, ipsum esse creatum Trecensem episcopum anno Domini quadragesimo vicesimo septimo; cum jam constet ex his que superiori tomo quinto Annalium dieta sunt, S. Prosperi auctoritate, contingere eam obire sanctos episcopos legationem anno Redemptoris quadragesimo vicesimo nono. Adde igitur novem quinquennia exacta post annum Domini quadragesimum vicesimum septimum, quo S. Lupum creatum episcopum diximus: utique pervenies ad præsentem annum Domini quadragesimum septuagesimum secundum. Cum igitur constet, anno quo ipse sanctus Lupus jam transierat novem in episcopatu quinquennia, Sidonium esse creatum episcopum Arvernensem; utique dicendum est, ipsum creatum episcopum hoc ipso anno Domini quadragesimo septuagesimo secundo, cum esset annorum circiter quadraginta. Assumptus est autem ad episcopatum, cum adhuc superstes esset Papianilla conjux, filia Aviti imperatoris, suscepissetque ex ea filiolam (ut vidimus) nomine Rosciam, quam apud aviam sancte pieque instituendam curavit.

46. Porro ad episcopatum assumptus, ita mores composuit, ut statim absolutissimi sacerdotis speciem præ se ferret; cuius rei gratia sanctissimi præsules eidem litteris congratulati sunt, ut inter alios magnus ille (ut diximus) celebris nomine Lupus Ecclesiæ Trecensis episcopus, ad quem Sidonius Epistolam illam reddidit, cuius nuper fecimus

¹ Gregor. Tur. I. n. c. 21. — ² Sidon. I. vi. Ep. 1.

¹ Apud Sur. tom. iv. die xix. Julii.

mentionem, qua adeo enixe preces ab eo exigit : ex qua etiam videas, magna humilitate præditum fuisse virum, dignum ob eam virtutem, qui ad summum sanctitatis culmen a Deo attolleretur.

17. Factum vero episcopum nuntium remisisse sacerularibus jocis, hominem natura lepidum, ejus Epistole post episcopatum date declarant. Sane quidem ab hoc ipso tempore animi fuisse tranquillioris, satis oslendit, dum rogatus ab amico aliquid mensa dignum poeticum Iudere; se excusans a metrio lusu, serio ista ingerit, illum monens¹ : «Quin imo quoties epulo mensæ laetioris hilarabere, religiosis (quod magis approbo) narrationibus vaea : iis proferendis contabulatio frequens; iis redicendis sollicitus audilus inserviat». Hæc ipse, qui lasciviem Musam instar servæ Hebreorum capillis et unguibus circumcisæ retinuit, ut his sapphicis ad Firmimum datis demonstrat² :

Neu potet solvi per amœba dieta,
Schema sit artis, phalerasque jungam,
Gloria ne qui maculet rigorem
Fama poetæ.

Hæc ipse, cum jam esset creatus episcopus, ut ex eadem Epistoli colligi potest.

18. Sed intuere viri modestiam de se ipso non nisi humillime sentientis, quamvis plurimæ essent illius dotes, quibus potuisset effterri. Sunt enim cerebræ ipsius querelæ, quibus se indignum ad episcopatum assumplum deplorat : nam ad Apollinarem scribens, hæc ait³ : «Ego autem infelici conscientie mole depresso, vi febrium nuper extremum salutis accessi, ntpote cui indignissimo tanta professionis pondus impactum est : qui miser ante compulsus docere quam discere, ante præsumens prædicare quam facere, tamquam sterilis arbor cam non habeam opera pro pomis, spargo verba pro foliis». Hæc de se ipso Sidonius; cum alioqui, testificatione Gregorii et aliorum, sanctissimus habitus sit antistes. Ad Faustum quoque nuper creatum (ut ipse ait Regiensem episcopum scribens⁴, ubi ipsum valde laudavit, quod per sacerdotium nihil immunitarit vilæ monasticæ severitatem ; ejusdem exigens preces, hæc inter alia habet, bene compositum animum indicantia : «Iis igitur (ut supra dixi) precatibus obtine, ut portio nostra sit Dominus, atque ut adscripti turmae levitarum, nec remaneamus terreni, quibus terra non manet ; inchoemusque sicut a seculi lucris, sic quoque a culpis peregrinari, etc.» Hæc et alia hujuscemodi, quibus et demonstrat eadem circa tempora ipsum Faustum ex abbe Lerinensi erectum fuisse episcopum Regiensem. Porro in diversis aliis ipsius Sidonii Epistolis sparsi sunt threni, quibus se indignum ad episcopatum assumptum deplorat.

19. Porro tante apud seniores sanctos episcopos aestimationis ipse junior fuisse cognoscitur, ut

oborla contentione in eligendo metropolitanu episcopo Bituricensis Ecclesiae, ipsi uni a comprovinalibus sacerdotibus, clero, et populo, quem vellet eligendi liberum fuerit delatum arbitrium : cum ipse quanto in dijudicandis hominibus polleret judicio declaravit, diligens S. Simplicium, quem omnes summo gaudio suscepserunt. Extant de his ab eodem Sidonio date ad diversos episcopos litteræ¹, itemque ab eo tunc habita concio : qua quidem quanta polleret dicendi facundia, si legeris, admiraberis. Verum ut ex opulento convivio aliquid degustes, ne prorsus jejunus abscedas; hic tibi describam, quas ipse suas recenset angustias : cum eligendo aliquem, cuperet omnibus satisfactum, nec se id præstare posse videret : sic enim ait :

20. «Si quempiam nominavero monachorum, quanvis illum Paulis, Antoniis, Hilarionis, Macariis conferendum, sectatæ anachoreseos prærogativa comitetur : aures illico meas incondilo tumultu circumstrepilas ignobilium pumi ionum murmur everberat conquerentum : hie qui nominatur (inquinat) non episcopi, sed potius abbatis complet officium, et intercedere magis pro animabus apud celestem judicem polest, quam pro corporibus apud terrenum judicem. Sed quis non exacerbat, cum videat sordidari virtutum sinceritatem criminazione vitiorum? Si eligimus humilem : vocatur abjectus. Si proferimus erectum : superbire censetur. Si minus institutum : propter imperitiam creditur irridendus. Si aliquatenus doctum : propter scientiam clamatur inflatus. Si severum : tanquam crudelis horretur. Si indulgentem : facilitate emplatur. Si simplicem : despicitur ut brutus. Si acerem : vitatur ut calidus. Si diligentem : superstitionis decernitur. Si remissum : negligens judicatur. Si solerlem : cupidus. Si quietum : pronuntiatur ignavus. Si abstemium producimus : avarus accipitur. Si eum qui praudendo pascat : edacitatis impeditur. Si eum qui pascendo jejunet : vanitatis arguitur. Libertatem pro improbitate condemnant : verecundiam pro rusticitate fastidiunt : rigidos ob austeritatem non habent caros : blandi apud eos communione vilesunt. Ac si apud eos utrolibet genere vivatur : semper hi tamen bonarum partium mores, pungentibus linguis maledicorum, veluti bieipitibus hamis immuneabuntur.

21. «Inter hæc monasterialibus disciplinis ægre subditur vel popularium cervicositas, vel licentia clericorum. Si clericum dixerit : sequentes amulantur, derogant antecedentes ». Et post nonnulla adversus eos qui diuturnitate clericalis ministerii, non prærogativa meritorum cæteris ante habendos esse clamaret, hæc subdit : «Si militarem dixerit forte personam», quæ nimis ex palatina militia, praetexta aliqua eminet : «protinus in hæc verba consurgitur : Sidonius ad clericatum quia de sacerulari professore translatus est, ideo sibi assumere metropolitanum de religiosa

¹ Sidon. l. ix. Ep. xiii. — ² Ibid. Ep. x. — ³ Ibid. l. v. Ep. iii. — Ibid. l. ix. Ep. iii.

¹ Sidon. l. vii. Ep. v. viii. ix.

congregatione dissimulat : natalibus turget, dignitatum fastigiatur insignibus, contemnit pauperes Christi, etc. » Hæcque tibi modo satis, sed non ad satietatem explendam, sed ad gulæ potius irritamentum, quo totam ipsam appetas opiparam devoare mensam.

22. Sed accipe, quomodo ob mirificam dicendi vim Sidonio invidiam passo Dominus præsto fuerit, ut multo magis ejus eniteret et animi virtus, et in dicendo facultas. Gregorius enim hæc de ipso habet¹ : « Sanctus vero Sidonius tantæ facundiae erat, ut plerumque ex improviso luculentissime quæ voluisse nulla obsidente mora, componeret. Contigit autem quadam die, ut ad festivitatem Basiliæ monasterii, cuius supra meminimus, invitatus accederet. Ablatoque sibi nequiter libello, per quem sacrosancta solemnia agere consueverat; ita paratus in tempore cunctum festivitatis opus explicuit, ut ab omniibus miraretur, nec putaretur ab adstantibus ibidem hominem locutum fuisse, sed angelum. Quod in Praefatione libri, quem de missis ab eo compositis conjunximus, plenius declaravimus ». »

¹ Greg. Turon. t. II. c. 22.

Hæc Gregorius de Sidonio Apollinari : ejus cognominis rationem si queras, ipsum habes qui doceat, nimirum eo nomine ipsius nuncupatum fuisse avum, qui primus suæ familie, abdicato Gentilitate superstitionis errore. Christianam amplexus est religionem. Quo nomine ipse Sidonius summiopere gloriatus, cum contigit ejus Apollinaris restituere monumentum, epitaphium eidem carmine scripsit : quo ubi primum meminit de ejusdem praefectura prætorii, quam summa eum laude in Galliis administravit, ista subdit¹ :

Hæc sed maxima dignitas probatur.
Quod frontem Crucis, membra fonte purgans,
Primus de numero patrum suorum
Sacris sacrilegis renuntiavit.
Hoc primum est decus, hæc superba virtus.

Merito igitur ab eo qui in familiam omnibus celsius praefecturis Christianum nomen intulit, Apollinari, Sollitus Sidonius cognomentum accepit Apollinaris. Sed de ipso modo satis.

¹ Sidon. I. III. Ep. XII.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5965. — Jesu Christi 472. — Simplicii papæ 5. — Leonis 16. Olybrii 1.

1. *Consules.* — Coss. *Marcianus* et *Festus*. Ille in Occidente creatus; dicitur enim ab Anastasio in Symmacho papa, *Festus caput senatus exconsul*: *Marcianus* hoc anno consul non potest esse *Marcianus* ille, qui annum CDLXIX cum Zenone aperuit, in omnibus quippe Fastis tam græcis, quam latinis sine numerali nota editur, argumento manifesto, hunc a priori diversum esse: imo Victorius Aquitanus apud Bucherium hunc ultimum non *Marcianum*, sed *Martinianum* appellat. Cuspiianus scribit *Marcianum* anno CDLXIX consulem Anthemii imp. filium fuisse, Onuphrius vero *Marcianum* hoc anno Festi in consulatu collegam, sed neuter opinionem suam probat. Quare Cuspiianum preferendum existimo; cum enim Anthemius anno CDLXVII Occidentis imperator dictus sit, et anno CDLXVIII consul ibidecum processerit, rationi et usui consentaneum videtur, eum *Marcianum* filium in annum sequentem CDLXIX in suo imperio consulem designasse, eo magis quo nulla assignari potest ratio, cur Leo imp. *Marcianum* consulem eo anno in Oriente dixerit, cum hic Leontiam, Leone patre jam imperatore

nata, ut dicetur anno CDLXXXII, num. 46, et ideo needum nuptiis maturam, nondum uxorem duxisset. Quod si hæc conjectura arrideat, anno CDLXIX, num. 4, *Marcianus* dici debet consul Occidentalis, non Orientalis; sed adhuc incertum remanet an *Marcianus* hujus anni consul Orientalis, vel Occidentalis fuerit.

2. *Acacius Constantinopolitanus episcopus pri-*
mum locum post Rom. Pontificem petit. — A num.
2 ad 8. *Acacius Constantinopolitanus episcopus conatus* est quidem a Leone imp. impetrare, ut se-
des Constantinopolitana post Romanam locum prin-
cipem obtineret juxta decreta Conciliorum Con-
stantinopolitan et Chalcedonensis, sed lex XVI Cod.
Justin. *de Sacrosanctis Ecclesiis*, qua Constantino-
politanæ Ecclesiæ privilegia restituuntur, non a
Leone imp. ut existimat Baronius, qui eam hic
recitat, sed a Zenone Aug. emissa, flagitatu *Acacii*
episcopi Constantinopolitan et quidem anno qua-
dringentesimo septuagesimo septimo, quo Zeno in
imperium restitutus est. Hæc enim ejus subser-
ptio: *Dat. XVI kalend. Janu. Armatio V. C.*

cos. ubi tamen loco Armatio V. C., legendum P. C. Armatii V. C., qua formula annus CDLXXVII notatus fuit. Verum quidem est, in fronte hujus constitutionis legi : Idem AA. Sebastiano. P. P. At cum lex xv de Sacrosanctis Ecclesiis, quæ immediate ante legem XVI recitat, hunc titulum præferat : Imp. Zeno, manifestum est, in titulo legis XVI, loco Idem AA., legendum esse, idem A., id est, idem Augustus, quod eo magis dicendum, quo Sebastianus anno CDLXXVII præfectorio fuit, ut liquet ex lege VII de diversis rescriptis, data post consulatum Basilisci et Armati.

3. *Moritur S. Euthymius abbas.* Ad num. 8. Obitus sancti Euthymii abbatis contigit anno sequenti. Cyrillus enim monachus, qui Vitam ejus scripsit, diversam ab ea, quam Metaphraste exhibet, quamque solam Baronius viderat, ait : « Obitus ejus accedit vicesima mensis Januarii, undecima Indictione ». Et paulo post : « Quinto Leonis imperatoris consulatu, ejusdemque imperii decimo sexto anno vivendi finem fecit », ideoque anno sequenti, quo Leo quintum consulatum gessit, et Indictio XI mense Januario in cursu fuit. Perperam etiam scripsit Baronius, Cyrrillum monachum discipulum fuisse sancti Euthymii ; ex Vita enim S. Cyriaci anachoretae a Metaphraste scripta, constat Cyrrillum monachum, que de sanctis Euthymio et Sabba refert, a sancto Cyriaco didicisse, annoque quo hic ad Deum migravit, Christi nempe IVXVII adhuc in vivis fuisse Cyrrillum. Sancti Euthymii Vitam a Cyriello scriptam, et sancti Cyriaci Vitam a Metaphraste elucubratam græce et latine publicavit Pougetus tom. I Analect. Grac. Nam que latine a Bollandio et græce a Coelero edita sunt, a Metaphraste concinnatae.

4. *Anthemio occiso succedit Olybrius.* — Ad num. 9 ad 12. Chronographus a Cuspiniano editus sub hujus anni coss. ait : « Bellum civile gestum est Romæ inter Anthemium imperatorem, et Ricimerem patricium. Et levatus est Romæ imperator Olybrius ; occisus vero imp. Anthemius V idus Iulias. Defunctus vero est Ricimer XV kal. Septembbris. Quo anno Gundibalus patricius factus est ab imperatore. Defunctus vero est imp. Olybrius Romæ X kal. Novemb. » Gundibali hortatu Glycerius anno sequenti sumpsit imperium, ut ait Cassiodorus in Chronicō. Perperam porro Baronius, qui Chronographum istum non viderat, Olybrii mortem in annum sequentem differt. Regnavit Anthemius annos quinque, et menses tres, unico die excepto : Olybrius menses tres, et dies duodecim. Placidia Valentiniā III filia, Olybrii uxor, marito superstes vixit usque ad Zenonis tempora. Ex utriusque coniugio prodit Julianā Anicia uxor Areobindi patricii, de quorum filiis infra agetur. Theophanes ad annum XV Leonis imp. scribit, Ricimerem « Anth-

mii pie admodum Romæ imperium administrantis generum in proprium insurrexisse sacerdotum : bellis vero totam regionem occupantibus tanta fame attleruntur imperatoris copiæ, ut eoris aliisque cibis insolitis non parcerent », inquit Theophanes.

5. *Sidonius Apollinaris fit episc. Arvernorum.*

— Ad num. 12 et seqq. Sidonius Apollinaris anno tantum sequenti Arvernorum episcopus renuntiatus est, ut ex duabus ejus Epistolis colligo. Prior data est ad S. Lupum Trecensem episcopum, cum ipse Sidonius Arvernensis episcopus dictus. In ea Epistola, quæ prima est lib. 6, ut Lupum jam in sede episcopali annos quadraginta quinque exegisse exprimat, ita loquitur : « Cum post desudatas militiae Lirinensis excubias, et in Apostolica Sede novem jam decursa quinquennia, etc. », quibus ex verbis supra deduxi, Lupum anno COXXVIII, quo Valentianus III imperii Cæsaræ quinquennalia dedit, in Ecclesia Trecensi sedere cœpisse (1) : alioquin Sidonius eum loquendi modum sibi inusitatum non adhibuisse. Si itaque ei Christi anno quinqueuenia novem seu annos quadraginta quinque episcopatus Lupi adjicias, ultimo sc. anno CDXXVIII, ut fieri debet, in summam collato, pervenies ad annum CDLXXXIX, ideoque ea Epistola ipso episcopatus Sidonii initio, Olympiadisque CCCXII ad Lupum scripta ; quia sicut ille annos suos per Olympiadas ; ita et Lupi annos per quinquennia numerat. Quod eo magis dicendum, quo anno CDLXXXIX Leo imp. vicennialia exhibuit, quæ Sidonium movere potuerunt, ut eum loquendi modum usurparet. In eo perstat Sidonius Epist. XI, lib. 9 ad Lupum data, cum hic jam annum quinquagesimum in episcopatu ageret ; ait enim : « In omnibus cedam, quippe qui in alio genere virtutum jam per quinquennia decem non æquævis sacerdotibus tantum, verum et antiquis quoties collatus, antelatusque sis ». Quæ Epistola anno CDLXXXIX, quo Zeno imp. quinquennalia exhibuit, quove decem illa quinquennia absoluta, scripta est, Sirmondus in Notis ad Epist. I libri 6 Sidonii, atque omnes Baronii sententiam secuti sunt.

6. *Region Burgundionum successio.* — Chronographus Cuspinianus ad consulatum Festi et Marciani, seu ad præsentem Christi annum scribit : *Gundibalus patricius factus est ab Olybrio imperatore* ideoque *Gundebodus* Burgundionum rex ejus pater jam vivere desierat, et verosimiliter *Chilpericus* ejus frater. Utrumque Catholicum fuisse, sicuti *Gundicarum* eorum patrem, jam supra ostendimus. Si enim *Gundebodus* Orthodoxus non fuisset, Hilarus papa in Epistola x ad Leontium episcopum Arelatensem, his verbis non uteretur : « Quantum filii nostri, viri illustris, magistri militum Gunduici sermone est indicatum ; predictus episcopus (nempe Mamertus Viennensis) invitit diensibus episcopum consecrare præsumpsit », ut

(1) S. Sidonium anno tantum CDLXXXIX episcopum renuntiatum fuisse, non invete quidem Pagius probat ; cum iij dederat ex Epistola ejus ad S. Lupum, quam scriptam hoc anno arguit ex suppulatione per quinquennalia quam ibidem adhuc. Leve id videtur Tillemontio. Porro S. Lupus Epistolam gratulatoriam dedit tunc Sidonio, que unica ex omnibus viri saneti Operibus nunc superstes legenda apud Dacher. Spicil., tom. III, pag. 302 nova editionis.

MANSI.

videre est apud Baronium anno CDLXIII, num. 4. De Chilperico in Vita sancti Romani abbatis, Lupicini decessoris, a Turonensi lib. de Vitis Patrum scripta babetur, *Lupicinum* obtinuisse a Chilperico rege præceptionem, « ut annis singulis trecentos modios tritici, eodemque numero mensuras vini acciperet, et centum aureos ad comparanda fratrum indumenta ». Chilpericus, quemadmodum et Gundeuchus ejus pater, magister militum fuit; ita enim appellatur a Sidonio lib. 5, Epist. vi, ubi de isto *Chilperico*, non vero de *Chilperico* Gundobaldi fratre, ut putavit Sirmondus in Notis ad Sidonium, sermonem habet, ut recte observat Hadrianus Valesius lib. 3, pag. 439, de Reb. Franc. Licet enim Sidonius *Chilpericum* Tetrarcham appelleat, eo tamen nomine quatuor fratres tunc regnasse non indicat ut arbitratur Sirmondus; cum qui portionem habet alicujus ditionis, *Tetrarcha* etiam appelletur.

7. *Burgundionum reges Arianam hæresim amplectuntur.* — Turonensis lib. 2, cap. 28, scribit: « Fuit autem et Gundeuchus rex Burgundionum, ex genere Athanarici regis persecutoris, de quo supra meminimus. Huic fuerunt quatuor filii, Gundobaldus, Godegesilus, Chilpericus, et Godomarus. Igitur Gundobaldus Chilpericum fratrem suum in-

terfecit gladio, uxoremque ejus ligato ad collum lapide, aquis immersit. Huius duas filias exilio condemnavit: quarum senior, mutata veste Mucurena, junior Chrotildis vocabatur ». Verum Turonensis in Historia priorum regum tam Gothorum, quam Burgundionum non scire lapsus est; *Athanaricus* enim Gothorum rex ac Ecclesiae persecutor, qui anno CCCLXXXI obiit, nihil commune habuit cum Burgundionum regibus, isque Arianam sectam professus est. *Gundeuchi* tamen filios eamdem hæresimi amplexos esse recte scribit Turonensis lib. 3, cap. i: « Hæretici vero, nec acquirunt, sed quod videntur habere, aufertur ab eis. Probavit hoc Godegesili, Gundobaldi, atque Godomari interitus, qui et patriam simul et animas perdiderunt, etc. » Non loquitur Turonensis de Chilperico II corum fratre, quia hic religionem Catholicam conservavit, cum Chrotildis ejus filia, quæ Clodovae Magni Franco-rum regis uxor fuit, in religione Catholica sit educata. *Chilpericus* Lugduni regnavit; sed postquam *Gundobaldus*, qui et *Gundibalus* dictus, duorum fratrum sanguine, Chilperie sc. et Godomari manus imbuit, ipse Lugduni, ut asserit Ennodius in Vita sancti Epiphani pag. 402, *Gundegisilus* vero Genavæ, ut Ennodius pag. 408, regnarunt.

SIMPLICII ANNUS 6. — CHRISTI 473.

1. *Occiso Olybrio, Glycerius imp. creatur.* — Quadragesimo septuagesimo tertio Christi anno Leo Augustus quiultum consul Fastis inscribitur absque collega, quod turbatae vehementer essent res Occidentalis imperii: nam occiditur imperator Olybrius, et in locum ejus a Gothis militibus Glycerius subrogatur: sub hujus enim anni consulibus Cassiodorus haec habet²: « His consulibus Gundebado hortante, Glycerius Ravennæ sumpsit imperium », tenuitque vix annum unum. Apud hunc plurimum valuisse S. Epiphanius Ticinensem episcopum, Ennodius tradit: additque complures capitum reos interventione ipsius Epiphani ab eodem imperatore liberos esse dimissos. In hunc ergo modum magno Reipublicæ damno sæpe mutualis Au-

gustis, addita his est nova calamitas, cum Ostrogothi sub duce Windemiro ex gente Amala ad damna descenderint Italiae, alia vero ex parte Theodomiro ad prædandum Orientem converso. Porro de horum origine et familia Amala Jordanum¹ ejus gentis historicum consule.

2. Sed quid accedit? « Simul ac Windemirus in Italiam cum exercitu ingressus est, ex hac vita subducitur, successorem relinquens filium heredem suo nomine nuncupatum juniorem Windemirum: quem Glycerius imp. muneribus datis de Italia ad Gallias transtulit, quæ a diversis circumcirca positis Barbaris premebantur; asserens vicinos ibi Wisigothos eorum parentes regnare. Quid multa? Windemirus acceptis muneribus, simulque mandatis a

¹ Cassiod. in Chron.

² Jordan. de reb. Get.

Glycerio imperatore, in Gallias tendit : eumque se parentibus jungere Wisigothis , unum omnium corpus effectum esl, ut dudum fuerant : et sic Gallias Hispaniasque tenentes suo jure defendant, ut nullus sibi alius prævaleat ». Hæc Jordanius.

3. *S. Severinus cum rege Rugorum agit, mira operatur.* — Ad hæc plane tempora referenda sunt, quæ de Rugorum regis rebus gestis cum sancto Severino Noricorum Apostolo nominali Eugipius abbas fideliter scripsit his verbis : « Rugorum rex nomine Flacitheus, in ipsius regni sui cœpit nubare primordiis, habens Gothos ex inferiori Pannonia vehementer infensos, quorum immumerabili multitudine terrebalur. Is ergo beatissimum Severinum in suis periculis lanquam carlestè consulebat oraculum : siquidem dum vehementius turbaretur, veniens ad hominem Dei deslebat se a Gothorum principibus ad Italiam transitum postulatum ; a quibus se non dubitat, quia si hoc eis denegatum fuerit, occidendum. Respondit ei vir Domini Severinus : Si nos omnes una fides Catholica adnectoreret, magis me de vita perpetuitate consulere debuisti : sed quia de presenti tantum salute sollicitus es, auctoritate quæ dico. Gothorum nec copia, nec adversitate turbaberis ; quia cito securus, eis discedentibus, tu desiderata prosperitate regnabis : tantum ne humiliatis meæ monita prætermittas. Non te itaque pidgeat pacem appetere etiam inimicorum. Nunquam propriis virtutibus innitaris : Maledictus (inquit Scriptura¹) qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit eorū ejus. Disce igitur insidias cavere, non ponere. In lectulo quippe tuo pacifico fine transibis.

4. « Qui dum lahi animatus oraculo lælus abscederet, perlato sibi quod turba latronum aliquos captivasset ex Rugis ; virum Dei protinus mittit consulendum. Qui sanctis eum mandatis, ne prædones sequeretur, Domino revelante, præmonuit, dicens : Si eos secutus fueris, occideris. Cave ne annem transeas, et insidiis quæ tribus in locis paratae sunt, improvida mente succumbas. Nam cito nuntius fidelis adveniet, qui te de his omnibus efficiet certiorrem. Tunc duo captivorum ab his hostiis sedibus fugientes, ea per ordinem retulerunt, quæ beatissimus vir, Christo sibi revelante, prædictural. Igitur frustratis insidiis adversantium, Flacithens incrementis auctus prosprioribus vitam rebus tranquillissimis terminavit ». Hæc Eugipius abbas, qui his subdit grande miraculum, cum unus ex Rugorum populo, qui conlritis ossibus jam annis duodecim omni caruerat usu membrorum, ab eo sanatus est : ex quo evenit, ut frequentissimus ad eum esset accessus tum Rugorum, tum etiam aliorum inde transeuntium Barbarorum. Habet hæc omnia fusijs enarrata scriptus codex superius citatus, quæ sicut alia plura apud Surium desiderantur; apud quem quæ extant, inemendata satis esse noscuntur.

5. Mirum quidem fuit, tanto honore, cultu et

observantia frequentatum Severinum a Barbaris regibus circumstantibus quantumlibet Arianis, ab eo ad meliorem frugem conversis: cuiuscum idem parerent monitis, omnia sibi dextera provenire solere, experimentis sœpe sœpius didicissent. Ex quibus intelligas, quanto securius et utilius reges servis Dei obtemperent, quam aliis ipsi imperarent. conciliant enim divinam sibi potentiam, dum Dei amicis obediunt, consiliaque ipsorum libenter audiunt et amplectuntur. Quanto autem detimento Dei amicorum despiciantur consilia, et petitiones rejiciantur, quod idem Eugipius de conjugi filii regis, eademque regina narrat, terribili est patet factum exemplo, quod ita subdit¹ :

6. « Felitheus quoque rex, memoriali Flacithei filius (qui et Feba) paternam secutus industriam, sanctum virum, pro regni sui cœpit frequentare primordiis. Hunc conjux feralis et noxia, nomine Gisa, semper a remediis clementiæ revocabat. Hæc ergo inter cetera iniquitatis sue conlagia, etiam rebaptizare Catholicos aliquos conata est : sed ob sancti reverentiam Severini, non consentiente viro, a sacrilega quantocius intentione defecit : Romanos tamen (captivos scilicet), duris conditionibus aggravans, quos etiam Danubio jubebat adduci. Nam cum quadam die in proximo a Favianis vico veniens, aliquos ad se transferri Danubio præcepisset, vilissimis scilicet ministeriis servilutis damnandos, dirigens ad eam vir Dei, ut eos dimitteret, postulabat. Verum illa facibus feminine furoris exæstuans, mandata reportari jussit asperrima : Ora, inquit, tibi, serve Dei, intra cellam tuam delitescens : liceat nobis de servis nostris ordinare quod volumus.

7. « Audiens autem hoc homo Dei : Confido , inquit, in Domino meo Iesu Christo, quod necessitate compelletur explere, quod prava voluntate despedxit. Velox itaque secuta correptio prostravit animos arrogantis. Quosdam enim aurifices Barbaros pro fabricandis regalibus ornamenti clauserat arcta custodia (nam eos jure servitutis possidebat invitatos). Ad hos filius memoriali regis admodum parvulus, nomine Fridericus, eo die quo regina servum Dei contempserat, puerili motu concitus introivit. Tunc aurifices pectori infantis gladium imposuere dicentes, quod si quis ad eos absque juramenti præsidio, quo vita cum libertate promitteretur, ingredi conaretur, parvulum regium primiatus transfigentes, semetipos postea trucidarent; quippe cum sibi nullam spem vilæ promitterent, macerati diuturnis ergastulis.

8. « His auditis, regina crudelis et impia, vestibus præ dolore concessis, talia clamitabat : O serve Dei Severine, sic illatae a Deo vindicantur injuriæ? Hanc mei contemptus ultionem effusis precibus postulasti, ut in mea viscera vindicares? Itaque multiplici contritione ac miserabilis lamentatione discurrens, fatebatur se pro scelere contemptus ,

¹ Hierem. xvii.

¹ Eugip. in Vita Severin. c. 8.

quod in servum Dei commiserat, plague presentis ultione percelli : confestimque directis equitibus, veniam poscens Romanos quos eadem die tulerat, pro quibus et rogantem contempserat, transmisit. Et abiens ad ergastulum, ubi aurilices operabantur, dato eis sacramento evadendi mortem, sospitem summi recipit infantem. Mox et illi dimissi sunt. His auditis, reverendissimus Severinus Christi servus gratias Creatori referebat immensas : qui ob hoc interdum differt vota poscentium, ut fide, spe, et charitate crescente, dum minora petuntur, maijora concedat. Id namque egit omnipotentia Salvatoris, ut dum liberos saeva mulier subjicit servituti, servientes cogeretur reddere libertati. Quibus mirabiliter impetratis regina stalm ad servum Dei properans, una cum marito, monstrat filium quem fatebatur illius orationibus de mortis confinio liberatum, promittens se nequaquam ultra iussionibus ejus obviare ». Haec Eugipius. Subdit vero de propensiore cura ipsius in redimendis captivis, deque acceptis sacris reliquiis sanctorum martyrum Gervasii atque Protasii, recusataque ab eo ipsi oblata dignitate episcopatus, deque monachorum bene instituta disciplina.

9. Quomodo autem idolatriæ reliquias in eadem regione et detexit et penitus abstulit, audiendum Eugipium rem admirandam his verbis scribentem : « In castellum quoque cui erat vocabulum Cucullis, devotionibus accolatum vir sanctus advenere ad vocatum : ubi factum grande miraculum nequeo reticere : quod tamen Majoriani (Majorani) post presbyteri nostri, civis ejusdem loci, stupenda relatione cognovimus. Pars plebis in quodam loco nefandis sacrificiis inhærebat : quo sacerlegio comperto, vir Dei multis plebem sermonibus allocutus, jejunium triduum per presbyteros loci persuasit iudici, ac per singulas domos cercos offerri præcepit : quos propria manu uniuscujusque parietibus affixit Ecclesie. Tunc psalterio ex more decurso, ad horam sacrificii presbyteros ac diacono-

nos vir Dei hortatus est tota cordis alacritate communem Dominum deprecari, quatenus ad sacraegos discernendos lumen suæ cognitionis ostenderet. Itaque cum multa largissimis letibus, cum eis, fixis genibus deprecaretur; pars maxima cereorum, quos fideles attulerant, subito est accensa divinitus : reliqui vero eorum, qui prædictis sacrilegiis infecti fuerant, volentesque latere negaverant, inaccensi permanerunt. Tunc ergo qui eos posuerant, divino declarati examine, prolinus acclamantes, secreta pectoris satisfactionibus prodiderunt, et suorum testimonio cereorum manifesta confessione convicti, propria sacrilegia testabantur ». Ille ipse; quibus et pariter declaratum est, qui lucis filii fuerint, quive tenebrarum : ut et aptari illud Apostoli iisdem potuerit¹ : « Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino ». At de his satis.

10. *Leonis junioris ortus*. — Hoc eodem anno natus ex Zenone², genero Leonis imperatoris, et filia ejus Ariadna filius, Leo itidem avi nomine nuncupatus, ab eodem est nominatus Augustus : sed a tempore assecutæ amplissimæ dignitatis vix decem elapsis mensibus infans (ut Theodorus affirmat³) defunctus est, nesciens quid acceperit, quodve moriendo perdidit. Porro de eodem Leone nepote redarguitur erroris Nicephorus, vel alii qui ejusdem reperiuntur fuisse sententia, nimirum ipsum non infactem, sed adolescentulum et depravatis plane moribus fuisse in vitiis enutritum : quem constat, etiamsi eodem anno, quo juncta est Ariadna eum Zenone, natus esset, excedere minime potuisse tertium ætatis annum, ut superius apertissime demonstratum est : testante præsertim uua cum cæteris ipso Nicephoro, non ante illud tempus datum esse in matrimonium Ariadnam Zenoni, quæ filio Asparis creato Cæsari fuerat sponsata.

¹ Ephes. v. — ² Marcell. in Chron. et Cassiod. — ³ Theod. Collect. lib. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 5966. — Jesu Christi 473. — Simplicii papæ 6. — Leonis 17. Glycerii 1.

1. Vicennalia Leonis. — Hoc anno *Leo Aug.* quintum consulatum sine collega gessit, idque propter sua vicennalia, quæ ut Leonem nepotem imperatorem crearet, anticipavit.

2. Glycerius fit imperator Occidentis. — Ad num. 4 et seq. Chronographus a Cuspiniano editus, ad consulatum v Leonis Aug. scribit: « Levatus est imperator Glycerius Ravennæ, III nonas Martias ». Marcellinus vero hoc anno habet: « Glycerius apud Ravennam plus præsumptione quam electione Cæsar est factus. Constantinopoli seditione in Circœ facta, multi Isaurorum a populo interempti sunt », occasione sc. ludorum Circensium, qui uti existimò, ob Leonis vicennalia exhibebantur. Regnante Glycerio Vindemirus seu Widemirus a Theudemiro Ostrogothorum rege missus est in Italiam, ut narrat Jornandes in Getic. cap. 56, et ex eo Baronius.

Leo junior fit imperator Orientis. — Ad num. 10. Cassiodorus in Chronico ad consulatum v Leonis Aug. scribit: « Eodem anno Leo nepotem suum Leonem consortem facit imperii ». Photius in Excerptis Candidi haec ex isto Historico refert: « Leonem multa volentem molientemque, quo Zenonem generum imperatorem renuntiaret, subditis repugnantibus, minime id quidem efficere potuisse; sed paulo ante obitum nepotem ex Zenone et Ariadna natum creasse: ita post Leonis excessum a Leone filio Zenonem patrem, assentiente Senatu, esse imperatorem coronatum ». Candido magis, quam Zonaræ credendum, qui ab electione Leonis Aug. usque ad Anastasiï inaugurationem Historiam scripsérat, ut prodit Photius in Biblioth. Cod. lxxix. Ait autem Zonaras, Leonem seniorem capit Leonis nepotis diadema imposuisse, quod *Zenonem* hominem deformi corpore et facie, animo autem turpiore ac deteriore, nequaquam imperio idoneum existimaret. Baronius scribit *Leonem* júniorēm hoc anno natum, sequentique imperatorem renuntiatum, indeque liquere *Ariadnam* ante triennium Zenoni nuptam non fuisse. Verum vulgarem illum

errorem supra everti, ostendique, Leonem júniorēm anno cdlviii in lucem prodiisse, quod et ex dicendis anno sequenti patebit. Tradit præterea Baronius, Theodorum lectorem lib. I scribere, Leonem júniorēm menses tantum decem vivisse, ideoque et eurrenti anno natum esse. At Theodorus dicit tantum: « Discessit e vita cum decem tantum menses imperasset », post mortem sc. Leonis avi sui, quod verum est. Denique quod a Suida scriptum de vitiis Leonis jun., Baronius Nicephoro attribuit, ut anno sequenti ostendam.

4. Theodoricus Triarii filius cum Romanis pacem facit. — Malchus Rhetor pag. 92 narrat, *septimo decimo imperii Leonis anno* Barbaros, qui in Thracia erant, legatos ad eum misisse, Romanorum amici esse eupientes, et per eos tria ab eo poscentes. Primo, *Theodericum* eorum ducem, omni hæreditate, quam illi reliquerat Aspar, frui: secundo, ut liceret illi in Thracia habitare: tertio, ut eorum ordinum, quorum Aspar fuerat, dux esset. Sed cum imperator solum tertium concessisset, *Theodericus* suarum copiarum partem in Philippo campos immisit, cum altera parte Arcadiopolim obsedit, tandemque ad deditiōnem compulit. Cum tamen in Thracia grassaretur fames, Barbari iterum legatos ad imperatorem misere, paxque his præcipue conditionibus facta, ut duo millia librarum auri Gothis singulis annis penderentur, et Theodericus duorum exercituum, qui maximi sunt, et circa imperatorem militum, dux constitueretur. Ubi Malchum *Theodrici* nomine, *Theodrici* Triarii filium, qui sedes in Thraciâ habebat, significare, in Notis recte observavit Valesius. Quæ ad intelligentiam dicendorum hic narranda esse duxi.

5. Alia huc revocanda. — Hoc anno obiit sanctus *Euthymius* abbas, et *Sidonius* Arvernorum episcopus dictus est, ut anno superiori ostendimus. Rediit *Eudocia* ex Africa, et Vesuvius arsit, ut ostendi anno cdlxxi.

SIMPLICII ANNUS 7. — CHRISTI 474.

1. *Utriusque Leonis obitus et in quo senior improbandus, et in quo laudandus.* — Decimus octavus et postremus annus Leonis imperatoris, qui numeratur Christi quadringentesimus septuagesimus quartos, Leonis Augusti junioris consulatu aperitur, quo etiam clauditur vita ipsius senioris Leonis Augusti, atque pariter ejusdem junioris imperatoris exitus. Numerantur prioris Leonis imperii¹ anni septendecim et menses sex, ejus vero nepotis menses tantummodo decem. Supervixit tantum hie illi quantum satis esset ut amplissimam transferret in patrem Zenoneim imperii hereditatem.

2. Fuisset plane Leo avus Augustus inter optimos imperatores adnumerandus, nisi suorum propinquorum sordibus videri posset aspersus. Etenim etsi omni prorsus earuit hereticorum erroris contagio: tamen quod haud prudens ipsos non cavit hereticos quibuscum indulgentius egit, dum Basiliaco Verinæ conjugis germano pepercit, et Zenonem inexploratum adhuc sibi hominem haud probe de Catholica religione sentientem cooptavit sibi generum et administratorem imperii. Sic igitur etsi religiosus et maxime pius ipse virus semper fuerit imperator, haud famen a posteris laudari meruit, quod adeo nequissimis hominibus straverit ad capessendum imperium viam, nempe Zenoni, qui sublato e medio filio hoc anno ipse jam creatus Augustus successit; et Basiliaco, qui et ipse hereticus, post multa scelera, in tyrrannum tandem erupit.

3. Remanserunt autem ejusdem Leonis imperatoris egregia pietatis monumenta in pluribus religionis ab eo editis sancionibus, necnon in sacris ab ipso erectis aedibus. Quod enim ad sanctas ab illo leges pertinet: praeter illas quas certis temporum notis consignatas suis singulis reddidimus annis, aliae complures extant absque die et consule positae: ut inter alias² quam pro clericis sanxit ac monachis, ne ad sacerdicia judicia traherentur; et aliae ad eorumdem bona spectantes. Illæ etiam adhuc

extant quibus sanctas Ecclesias ac domos hospitalares Constantinopolitanæ civiliatis³ privilegiis honestavit.

4. De sacris autem aedibus ab eo erectis illa principatum obtinuit, quæ sub Dei genitricis nomine constructa est, ad Fontem dicta, de qua superius mentionem fecimus. Huic splendore proxime accessit, quæ in honorem ejusdem sanctissimæ Virginis ab eodem excitata est, ut in ea ipsius sacras exuvias collocaret, vestem nimironum Hierosolymis tunc allatam quam innumera miracula decorarunt. De miris eius autem editis signis in hisce aedibus sacris ad Fontem erectis, Nicephorus⁴ librum se scripsisse testatur. Meminit et Procopius⁵ magna cum admiratione de eodem templo S. Mariæ ad Fontem ab ipso Leone exstruelo, quod reliqua tempora facile superasse tradit. De inventione autem sacrosanctæ vestis Dei Genitricis Mariæ habes cum ex Nicephoro⁶, tum ex Metaphraste⁷ enarratam historiam. Sed de Leone haec tenuis.

5. *Zenonis arripientis imperium impietas et turpisimmores.* — Quod vero ad Verinam ejus conjugem Augustam pertinet, laudatam inveainus ut feminam valde piam in Actis Matronæ Pergensis, magni nominis ejus temporis feminæ, cuius res gestas e veteribus erutas monumentis edidit pariter Metaphrastes⁸. Quod vero ad Zenonem in imperium successorem spectat: fama fuit, filium Leonem juniores Augustum ab eo malis artibus sublatum esse de medio, ut ipse solus, non ut tutor et procurator, sed imperator summae rerum administraret. Reperitur apud latinos⁹ chronographos de Leone parvulo, ipsum ab interfectori Zenone immisso, alio in locum ejus supposito, subductum, atque seorsum clanculo educatum; pervenisseque a late usque ad Justiniani imperatoris tempora: sed haec haud fidem satis certam inveniunt. Dum autem hoc anno adhuc superstes vila esset Leo infans Zenonis filius dictus Augustus, pater ejus Zeno ad-

¹ Marcel. in Chron. — ² L. xxxiii. de Episc. et Cleric. Cod. Justin.

³ L. xxxvi. de Episcop. et Cleric. Cod. Justin. — ⁴ Niceph. I. xv. c. 25, 26. — ⁵ Procop. de aedif. Justin. imp. — ⁶ Niceph. I. xv. c. 14. — ⁷ Metaph. die xv August. — ⁸ Metaph. die viii Novembr. — ⁹ Ado Vien. in Chronic. Marian. Scot. in Chronic.

ministrandum suscepit imperium, non tamen quod ipse a Leone esset relictus Augustus, sed tantum infantis tutor et administrator imperii, quod quidem eusum hoc anno numisma docet, in quo primo loco ita positum vides nomen Leonis Augusti, ut eo titulo careat quod sequitur Zenonis nomen, cum et D. N. Dominus noster, non DD. NN. in eodem scriptum legatur. Sed quod Leo Augustus (ut diximus) infans esset, loco filii ipse Zeno diadematus in ipso habetur impressus : nisi mavis dicere, infantem Augustum eo modo decoris gratia effigialum. Reddimus hic tibi ipsum exemplar ex aurei nummi prototypo quem accepimus a nostro Lælio Pasqualino nobis amicitiae et rei litterariae usu conjunctissimo.

Quod autem in adversa nummi parte nomen legis Augustorum, id factum seias more majorum, quo licet unus tantum Augustus regnaret in Oriente respectu Occidentalis etiam Augusti is titulus ponebatur.

6. Sed qualis fuerit Zeno iste qui post ultrisque Leonis obitum sibi imperium vindicavit, ex Evagrio ita accipe, dum de primordiis ejus regiminis Sardanapalo dignis ista prafculur¹ : « Zeno posteaquam imperii clavum, filio suo mortuo, oblinuit : perinde ac persusam sibi haberet, se minime totius orbis dominatu posse potiri, nisi omne voluptatum genus, quod forte occurreret, licenter et effuse consecraretur ; in initio ita libidinum illecebris se totum dedit, ut a nulla turpitudine, et nefario flagitio se contulerit, sed in illis voluntate, ut eadem ista in tenebris et in occulto admittere, abjecti et pusilli animi putaret ; palam autem atque in oculis omnium, regale quiddam esse et solo imperatore dignum. In qua re perverso et plane servili iudicio usus est. Quippe imperator, non ex eo quod aliis imperat, spectari debet, sed quod se ipsum ita regere et moderari potest, ut nullum absurdum voluptatis genus sinat in animum irrepere ». Hæc Evagrius. At quid boni exspectari potuit ab homine adeo in vitiis penitus merso? nihil certe, nisi ut secundum illud Apocalypsis : « Et qui sordescit, sordescat adhuc ». Et enim non pravis tantum infectus est moribus, sed impietate fœdatus; utpote qui simul ac imperium administrare cœpit, partes tuendas suscepit haereticorum. His plane saltibus ad ima quisque prolabitur, atque tandem mergitur homo : ex ejusmodi plane officina Sardanapali prodire consueverunt haeresum sectatores et defensores : nam sententia Apostoli, illi Crucis Christi inimici constituuntur, quorum Deus venter est.

7. At quid de Zenone imperium moderari incipiente Alexander monachus antiquus græcus scriptor memoriae prodidit, adducamus in medium : sic enim ait : « Postquam Leo imperator terrestre imperium dereliquit, et ad immortale illud regnum translatus est ; Antiocheni, urgente Petro Futione, Martyrio iterum revocato ejus sedis digno episcopo negotium fecerunt : nec sub Catholicó imperatore

satis virium habuerunt, ut eum sede omnino pellerent : Zenoni imperatori supplicationem obtulerunt, petentes Fullonem illum Petrum sibi episcopum creari. Id quod factum est, auro ipso omnibus qui erant in aula regia persuadente, ut Petri Fullonis patrocinium susciperent. Statim igitur ut Petrus ille est ordinatus episcopus (jam ab exilio, in quod a Leone imperatore fuerat relegatus, ab ipso Zenone revocatus) sanctam Chalcedonensem Synodum anathemate fuit detestatus. Cumque Apollinaris sectatoribus placere studeret, qui Theopaschitæ appellantur, eo quod Divinitatem ipsam passam esse dicerent ; novitatem quamdam pessimam excoxitavit, ut hymno illi qui Trisagion appellatur, etiam hoc adderet : QUI CRUCIFIXUS ES PRO NOBIS, miserere nobis.

8. « Hæc enim sancti episcopi et Patres nostri audivissent, ad pravam illius opinionem refutandam alacri et prompto animo aggressi sunt. Et primo quidem litteris eum ab impietatis voragine reuocare conati sunt. Sed cum eum repugnantem majori audacia et temeritate contra fidem Orthodoxam ferri vidissent ; omnes qui sunt in orbe terrarum episcopi anathemate illum expulerunt ». Sed hæc postea : modo satis ad insinuandam Zenonis admirandam impietatem, tantum idolum super sublimem Antiochenæ Ecclesiæ cathedram extollentis. Sed et idem impius Augustus pariter statuit, ut Timotheus ille sacrilegus invasor Ecclesiæ Alexandrinæ relegatus pariter ab imperatore Leone in Chersonesum, sive Oasin, cum honore ab exilio revocaretur : qui etiam ut suam, repetere ausus est Alexandrinam Ecclesiam : sed de eo fusius suo loco dicendum erit.

9. His igitur nefandis sceleribus perpetratis et veluti primitiis sui imperii a Zenone Satanæ consecratis ; que mox inde fuerint consecuta incommoda Reipublicæ, Evagrium audi ista narrantem² : « Ad hunc modum Zeno initio imperii sui vitam instituit. Illius autem subjecti, tam qui in Oriente, quam qui in Occidente incolebant, gravibus afflictabantur incommodis. Quippe Barbari, qui Scenite vocantur, loca omnia populati sunt : multitudoque Hunnorum qui olim vocabantur Massagetae, in Thraciam incursionem fecit ; quin etiam trajecit Danubium, prohibente nemine. Zeno vero reliquam imperii partem per vim Barbaro quodam more spoliatus fuit ». Hæc ipse.

10. Sed cur non tam cito (ut par esse videbatur) ipse malorum auctor Augustus, numine uterque, paenam dedit ex his que Sophronius narrat, intelligere satis poteris ubi ait² : « Narravit mihi quidam Patrum de Zenone imp. dicens de muliere quadam, cuius titiam ipse imperator ad libidinem exsatianam subripuissebat. Hæc (inquit) vacabat in templo Dominae nostræ Dei Genitricis, orans eam et deprecans, ac cum lacrymis dicens : Vindica me de Zenone imperatore. Cum ergo multis diebus hoc

¹ Evagr. l. II. c. 16.

² Evagr. l. v. c. 2. — ² Sophr. Prat. Spir. c. 75.

faceret, apparet ei per visum sancta Dei Genitrix dicens: *Crede mihi, mulier, ultiō tuam sepe facere volui; sed manus ejus prohibet me. Erat enim valde misericors et eleemosynas faciens* ». Ille ipse: ex quibus observa, lector, magnam in primis vim esse eleemosynarum: ut plene ex his intelligas, quid sit illud¹: « *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna resistit peccatis* » nempe ad ultiō meritam differendam, et quid illud insuper²: « *Pecata tua eleemosynis redime* » seilicet: Hoc satage, ut per hujusmodi officia divinam iram, quam pravis operibus concitasti, retardes. Cum tametsi ad Dei amicitiam nullus valeat inquinatus vitorum sordibus aspirare; nihilominus hisce bonis operibus possit ad tempus, quae citius prolapsura erat, divina ultiō contineri: non autem vitari penitus, nisi ipsa peccata omnino vitentur. Prolixa extat disputatio sancti Augustini³ adversus quosdam suo tempore in errorem inductos, qui putarent non obfutura illis sua peccata, qui eleemosynas in panperes erogarent. Sed et S. Gregorius et alii Patres de his pluribus disputatione. At de his satis. Jam vero Occidentale imperium gravioribus fluuans impulsibus ac prope collabens fractum undique invisamus.

11. *Nepos Occidentale imperium capescit et patriciatus dignitatem confert Ecdicio.* — Hoc eodem anno Glycerius⁴ imperator a Julio Nepole, Marcellini quondam patricii ex sororis filio genitus, imperio deponitur in Portu Romano; et servatus ad vitam, abdicato saeculo, in clericum attensus, Salonianus est creatus episcopus, ut testatur Evagrius⁵: licet in Portu Romano ordinatum episcopum alii, Jordano auctore, ferant. Eo igitur sublato de medio, ipse Nepos moderandum suscepit imperium: « *Cum (ut subdit idem⁶ Geticarum rerum Geticus scriptor) Evarieus rex Gothorum tantas varietas et mutationes eernens, Arverniam occupat civitatem: ubi tunc Romanorum dux praerat Ecdicius (sic namque legendum, et non Decius, ut habet liber excusus) nobilissimus senator dudum Aviti imperatoris, qui ad paucos dies regnum invaserat filius* »: Et paulo post: « *Hujus Avili ergo filius Ecdicius diu certans cum Wisigothis, nec valens ante stare, relicta patria, maximeque urbe Arvernate hosti, ad tutiora loca se collegit (contulit). Quod audiens Nepos imperator praecepit Ecdicio, reliquis Gallis, ad se venire, in locum ejus Oreste magistro militum ordinato* ». Ille quidem Gothus auctor (ut omnes asserunt) ex Cassiodoro.

12. Sed quam longe abhorreant a veritate, Epistolaris historia omnium sincerissima declarat; quam quidem Sidonius Apollinaris, qui rerum tunc gestarum pars magna fuit, litteris tradidit. Atque in primis quod habet, Ecdicium praefectura illa primaria magistri utriusque militiae a Nepote

imperatore spoliatum esse, nequaquam probatur. Etenim Sidonius de ea re sepe pluribusque agens, nihil prorsus de ea magistri militum praefectura, quod Ecdicio collata aliquando fuerit, menimit, qua constat perfunctum esse etiam post Anthemii obitum Ricimerem: ipsum vero Ecdicium propriis sumptibus militasse, ejusdem Sidonii testificatione certum est. Et quod ad Nepotem imperatorem pertinet; ab eo nequaquam spoliatum, sed auctum potius dignitate amplissima patriciatus, idem Sidonius tradit, dum ad ejus sororem Papianillam, suam vero conjugem ejusmodi litteras dedit¹:

13. « Ravenna veniens quæstor Licinianus, cum primum tetigit, Alpe transmissa, Galliae solum, litteras adventus sui prævias misit, quibus indicat esse se gerulum codicillorum, quorum in adventu fratri etiam tuo Ecdicio, cuius æque titulis ac meis gaudes, honor patricius accedit; celerrime, si cogiles ejus aletam; si merila, tardissime. Nauque ille jam pridem suffragium dignitatis incundæ non solvit in lance, sed in aete: ærariumque publicum ipse privatus non pecuniis, sed manubiis locupletavit. Hoc tamen sancte Julius Nepos, armis pariter summus Augustus et moribus, quod decessoris Anthemii fidem, fratris tui sudoribus obligatam, quo ceterior, hoc laudabilior absolvit: siquidem iste complevit, quod ille stèpissime policebat. Quo fit, ut deinceps pro Republica optimus quisque possit ac debeat, si quid cuiquam virium est, quia securius, hinc avidius impendere: quandoquidem mortuo quoque imperatore, laborantium devotioni quiequid sponderit princeps semper reddibet principatus.

14. « Interea tu (si affectum tuum bene colligo) hisce compertis, magnum solatium inter adversa maxima capis, nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicine quoque obsidionis terror exorbitat. Novi enim probe, ne meo quidem te, quem ex lege participas, sic honore lætam: quia licet sis uxor bona, soror optima es. Qua de re, propitio Deo Christo, amplios prosapie tue titulos ego festinus gratulatoriis apieibus inscripsi, pariter absolvens sollicitudinem tuam, fratris pudorem: quem nil de propria dignitate indicaturum, si vereundum forte nescires, nec sic impium, judicares. Ego vero non tantum insignibus vestris, quæ tu haetenus quanto liberius, tanto impatiens praestolabare (quanquam iis quoque granditer quantum eoucordia fruor) quam parem nostris suisque liberis in posterum exopto: votis in commune depositens, ut sient nos ultramque familiam nostram præfectoriam nacti, etiam patriciam divino favore reddidimus; ita ipsi quam suscipiunt patriciam, faciant consularem. Roscia te salutat, cura communis: quæ in aviae amicarumque indulgentissimo sinu (quod raro nepotibus contingit aliis) et eum severitate nutritur; qua tamen tenerum non infirmatur ævum, sed informatur ingenium.

¹ Eccl. III. — ² Dan. IV. — ³ Aug. de Civit. Dei, I. xxi. c. 22. et 27. — ⁴ Cassiod. in Chron. — ⁵ Evagr. I. iii. c. 1. — ⁶ Jordan. de rebus Geticis.

¹ Sidon. I. v. Ep. xvi.

Vale». Ita plane episcopus ex præscriplo divinæ Scripturæ cum severitate enutriri gaudet infantulam : nam Sapiens¹ : « Fiftie tibi sunt ? Ne ostendas hilarem faciem tuam ad illas ». Quando autem ipse Sidonius patriciatus consecutus sit dignitatem, non constat : eum tamen ante Ecdicium eo fuisse insignitum honore, recte intuenti videri possit, dum ait, conjugem quæ modo gauderet tanta fratris dignitate, jam latitam esse eodem honore viro impartito. Porro collatam eam fuisse Sidonio dignitatem, antequam episcopatus gradum fuerit consecutus, nemini dubium esse potest, quem ante biennium esse creatum episcopum diximus.

15. *Legatio Epiphanii ad Evaricum regem Gothorum pacem sancientis inter ipsum et Nepotem.* — Quod vero idem qui supra auctor Arvernensem civitatem, patriam Ecdicij et Sidonii, sub Nepote imp. captam excisamque tradit: res aliter se habet. Obsessam illam quidem hoc tempore finisse Sidonius² in Epistola ad Papianillam testari videtur. Cæterum nunquam vi captam, sed iniqua pacis conditione ipsam Gothis deditam post aliquot annos, ejusdem Sidonii testificatione dicemus. Porro solutam esse obsidionem hoc tempore, inita pace inter regem Gothorum et Romanum imperatorem, constat. Etenim idem Nepos Augustus legationem misit ad ipsum Gothorum regem Evaricum, quam rogatus ab ipso obivit sanctus Epiphanius episcopus Ticinensis, aliis legationibus honeste perfunctis ubique notus, et sanctitate clarissimus. Describemus hic ipsam legationem ex ipso Ennodio Ticinensi diacono, qui ejusdem Epiphanii res gestas fidelissime scriptas posteris tradidit ipse fama notissimus : de quo sepe inferius continget haberi sermonem, et ex ipsis scriptis complura ad exactam rerum cognitionem petere. Quoniam vero editus liber (ut dictum est superius) mendosus nonnihil esse videatur, ex scripto codice Vaticano, in quo scripta Ennodii continentur, ista deprompsimus, quæ sic se habent :

16. « Post Glycerium ad regnum Nepos accessit. Tunc inter eum et Tolosæ alumnos Getas, quos ferrea Evaricus dominatione gubernabat, orta dissensio est. Dum illi Italie fines imperii, quos trans Gallicanas Alpes porrexerat, novitatem spernentes, non desinerent incessare : e diverso Nepos, ne in usum præsumptio malesuada duceretur, districtius emperet commissum sibi a Deo regnandi terminum vindicare : hinc utrinque litium cœperunt fomenta consurgere. Et dum neutrae partes conceptum rumorem vincendi studio deponunt, sic exsuperabat causa discordie. Attigerat jam beatissimus vir octavum in sacerdotio annum : cum repente Nepotis animum submovendæ dissensionis auctor infudit : ut repulso simultatis veneno, servaret inter reges charitas, quod tueri arma vix poterant. Evocantur ad consilium Liguriæ lumina, viri maturitatis, quorum possit deliberatione labans (labens) Reipublicæ

status reviviscere, et in antiquum columen soliditas desperata restitui. Tantique ad tractatum eotere ex jussu principis, quanti poterant esse rectores. Se ritur de ordinanda legatione sermo. In beatissimum virum Epiphanium mentes omnium et oculi diriguntur : sicut cunctorum sententia, quasi unius et ore proferuntur et pectore.

17. « Quid pluribus? cum laetitia Christi miles occasionem laboris amplectitur, et spe affectum perecepit; de negotiis aestimatione confidens, agendi speciem melioraturus inquirit: actionem pæne clamata et valde difficilem cælestis potentiae præsidio percontatus suscepit, implevit. Cujus itineris molestias necessitatesque non valeam per ordinem dirigere, nec si mihi centum linguarum fluminibus per meatus irriguos verba fundantur. Nam egressus de Ticinensi oppido, donec ad destinata loca pertingeret, tali viae sue fatigationem arte geminavit, ut si temperius iumentorum defectus considerarent, in futuræ mansionis diversoria accederent: præter psalmorum continuationem, præter lectionis perseverantiam, quorum nihil nisi stando faciebat; eligebat secessum nemorena fronde conclusum, ubi connexis arborum brachiis nox domestica texeretur: quod solum refugis per umbracula opaca sol nesciret, et torum viridanti cespite gratia solum naturalis sternere. Ibi profusus in oratione, continuis tletibus expertem pluviarum terram oculorum imbribus irrigabat. Reddebantur arva illa fœcunda orationum copia, quæ frugum esse non poterant. Tali exercitio se macerans, Tolosanam, in qua Evaricus tunc rex degebat, urbem ingressus est: quem jam prævia opinio Gallorum auribus, qualis esset, intimaverat, sacerdotibus præcipue ejusdem regionis, quos attontos de advenientibus inquisilio profunda sollicitat.

18. « Erat præterea ea tempestate consiliorum principis et moderator et arbiter Leo nomine, quem per eloquentia meritum non una jam declamationi palma susceperebat: qui summo cum gaudio adventum pontificis indicavit notitiæ publicæ. Eovacatur ex tempore regi præsentandus antistes. Ad quem illico ut ingressus, vidit, salutavit, aggressus est.

« Quamvis te, stupende terrarum princeps, multorum auribus reddat virtutis fama terriblem; et gladii, quibus finitos continua vastitate premis, segetem quamdam inimici germinis metant: nullam tibi tamen superni gratiam nominis (numinis) dira bellandi præstat ambitio: nec ferrum fines tuetur imperii, si cælestis Dominus offendatur. Regem te habere memento, cui oportet considerare quid placeat: qui cum susceptum hominem portaret ad cælum, pro immensæ hereditatis munere, pacem discipulis iterata sæpius admonitione commendat. Cujus nos præcepti necesse est esse custodes: præcipue cum noverimus, virum tortem diei non posse, quem vicerit indignatio. Deinde perpendicularere vos convenit, quod nemo diligentius propria tuelur, quam qui aliena non appetit. Quocirca Ne-